Valarsage im Ratikon
Fakten: Geschichte, Technik, Unterhaltsarbeiten

Das Alpmuseum Fasons und die Valarsage werden vom Verein Alpmuseum Fasons betrieben.

Beide Objekte gehdren der Gemeinde Seewis.

Senntum Fasons 1877 Valarsage 1897 SAC Schesaplana 1898
Museum Museum, unter Denkmalschutz erbaut von Andreas Jost
erbaut von Andreas Jost heute Berghaus, SAC Pfannenstil



1. Die Valarsage, erbaut 1897, betrieben bis 1950

Die Valarsage wurde vom Unternehmer
Andreas Jost (1853-1919) aufgebaut. Er
war Sager, Schreiner, Zimmermann,
Bauer und Bergfiihrer in einer Person.
Die Sage stand frither in Seewis am
Islabach bei Wimisana. Sie diente dem
Wiederaufbau des Dorfes nach dem
Dorfbrand von 1863. Nicht mehr
gebraucht, kaufte Andreas Jost der
Gemeinde die Sage im Jahr 1896 ab,
demontierte sie sorgfiltig, um sie am
neuen Ort, am Valarbach, ganz hinten
im Tal, wieder aufzubauen. 1897 nahm
die Sage den Betrieb wieder auf .

Die Sage konnte nur bei geniigend
Wasser betrieben werden und dies war
meist im Frihling der Fall, wahrend der
Schneeschmelze.

1920 kaufte die Gemeinde Seewis die
Sage von Ursula Jost, der Witwe von
Andres Jost, und nutzte die Sage weiter
bis 1950, dann wurde sie stillgelegt.

Eine Besonderheit, die Sage wird von
einem unterschlachtigen Wasserrad
angetrieben.

Mit dem Holz dieser Sage baute
Andreas Jost 1898 das Haus
Schesaplana.




2. Geschichte Valarsage

1853 | Andreas Jost wurde in Seewis geboren, wo er als Bauer, Schreiner, Zimmermann, Sager,
Bergfihrer, Jager und Unternehmer lebte und eine wichtige Rolle bei der Erschliessung des
Ratikon spielte.

1863 Seewis wurde 1863 durch einen Dorfbrand weitgehend zerstort. Fur die Zeit des
Wiederaufbaus, nach 1863, wurde eine zweite Sage benotigt, sie kam am
Islabach/Lischgazbach bei Wimisana in Seewis zu stehen.

1896 | Im Januar kaufte Andreas Jost die nicht mehr benotigte Sage von der Gemeinde Seewis fur

300 Fr.
Die Sage wurde von der Firma Willi Sand in Chur tGberholt. Die Kosten beliefen sich auf
408.70 Fr. fiir die Uberholung und 12.70 Fr. fiir den Transport.
Der Transport von Seewis zum Valarbach erfolgte mit Pferd und Esel durch seinen Gehilfen
Jakob Hohl. Der Weg fiihrte mit dem Wagen von Seewis liber die Potzwies bis zum
Stagentobel und von dort mit Saum und Schleif Gber Palaus und Tanuor zum Valarbach.
Der Fuhrlohn fir Mann und Tiere kostete:

11 Tage a 4 Fr. pro Tag fur die Strecke bis zum Stagentobel, total 44 Fr.

3 Tage a 5 Fr. pro Tag vom Stagentobel bis zum Valarbach, total 15 Fr.

1897 Die Sage steht. Andreas Jost's Buchhaltung weist folgende Kosten aus:
Demontage, Uberholung, Transport und Wiederaufbau
bis zur Aufnahme des Betriebes beliefen sich auf total 3132.13 Fr.

1898 | Das Holz fiir sein Haus Schesaplana auf Tanour wurde gesagt und das Berghaus gebaut. Mit
seiner Frau Ursula Jost-Ladner betrieb er das Berghaus bis 1915, dann verkaufte er es an die
SAC Sektion Pfannenstiel im Ztrcher Oberland.



Valar Sage Kostenberechnung
Andr. Jost 1896
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Auf einem Brett in der Sage schrieb
Andreas Jost im Oktober 1897:
Diese Sage habe ich erbaut im Jahr
1896 - 1897 mit vieler Mihe und
Sorgen.

24. Okt. 1897 A. Jost Seewis



2. Geschichte Valarsage

1905

1919
1920

1950+

1980

1981

1991

1992

Die Sage wurde verkehrsmassig durch einen Fahrweg erschlossen, der an der
Sage vorbei auf die Alp fuhrte.

Andreas Jost starb

Am 26. Marz verkaufte Ursula Jost, die Witwe von Andreas Jost, die Sage an die
Gemeinde Seewis fur 2’500 Fr..

Stilllegung der Sage durch die Gemeinde.

Der letzte Sager war Hans Aebli, Bihel in Seewis-Dorf.

Weitere Sager aus dieser Zeit waren Hans Gansner, Biihel in Seewis-Dorf und
Nikolaus Monstein, Crestacalva in Seewis-Dorf.

Beginn der Instandhaltung der Sage.
Das Mauerwerk wurde gesichert.

Eine Interessengruppe aus Seewis und Grisch erkannte die Bedeutung der
Valarsage und begann mit Sicherung der Substanz.
Wasserleitung und Wasserrad wurden repariert, die Wasserschale betoniert.

Der Verein Alpmuseum Fasons Gibernahm die Restaurierung und den Betrieb der
Sage, die Gemeinde Seewis bleibt Eigentimerin.
Das Schindeldach auf der Nordseite wird ersetzt.

Die Stidseite des Schindeldaches der Sage wurde erneuert

Anzahl Stunden
Freiwilligenarbeit

180

135

445
180



2. Geschichte Valarsage

1992
1993

1994
1995
1996
2018
2019

2020

2021

Der Kanton Graublinden stellte die Sage unter Denkmalschutz.

Tragbalken der Sage und teilweise der Boden wurden ersetzt sowie Zugang
unten saniert

Der Boden der Sagerei wurde fertig gestellt

Der Wasserkanal wurde erneuert

Die Wasserfassung wurde betoniert

Das Gatter wurde neu gerichtet und den Ersatz flr die Zaunpfahle beschafft

Der Zaun wurde erneuert und der Wasserkanal mit Larchenbrettern
abgedeckt, Stitzbalken Dach Wasserkanal wurde ersetzt.

Das ganze Schindeldach wurde mit Larchenschindeln erneuert und das
Mauerwerk saniert.

Betonierung Sockel des Fundamentes der Antriebswelle, Gegenseite des
Wasserrades

Aufrichten Gebaude, Tragbalken zeigten Neigung gegen den Hang
Ausrichten des Getriebes mit Kreuzlinienlaser

Anzahl Stunden
Freiwilligenarbeit

115
340
285
380
120

100

580
30

40
15
40



3. Technik
hinterschlachtiges
Wasserrad

 Das Wasser stromt Uber einen
gefuhrten Kanal (Kropf) direkt auf
die Schaufeln. Das auf die
Schaufeln beaufschlagte Wasser
treibt das Rad an.
Dieser Typ Wasserrad ist einfach
in der Herstellung und gilt als das
alteste Wasserrad.

 Heute kommt das
hinterschlachtige Wasserrad kaum
mehr zum Einsatz, der
Wirkungsgrad ist eher schlecht im
Vergleich zu anderen
Wasserradern oder Turbinen.




3. Ansicht Antriebsseite
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3. Langsschnitt
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4. Berechnung der Leistung des Wasserrades /1

Vorgaben Wasserkanal und Wasserrad

Kraft F durch

Fallhohe h=5m

Wasseraufschlag

-~

AN

4

Wasserdichte = 1000 kg/m3

Verluste durch Reibung und Wirbel = 20% => K=0
Querschnitt A=0.3x0.15m

Vw= Geschwindigkeit des Wassers = 9 m/s => 32 km/h

CwWert=1-1.2

indigkéit des Wasserrades

.8

Theoretisch maximale Leistung des Wassers durch den Kanal Pw (Bernoulli) = 16 kW oder 22 PS

Optimale Leistung Popt => 2380 W oder 3.2 PS => Geschwindigkeit Wasserrad V: =

Leistung des Wasserrades in Abhangigkeit von U/s

Leistung in PS

16%
14%
12%
10%
8%
6%
4%
2%
0%

Wirkungsgrad

0.5 1.5 2.5 0.5 0.75

Umdrehungen

1/3 der Wassergeschwindigkeit V.

Wirkungsgrad in Abhdngigkeit von U/s

Wirkungsgrad-Umdrehungen

1 1.25 15 1.75

Umdrehungen

2 225 25 275



4. Berechnung der Leistung des Wasserrades /2

e \Wasserkanal

Kanal: 30 cm breit, Wasserquerschnitt: A=0.3 m x 0.15 m, Hohenunterschied 5m

. 1 1
* LEIStung Wasser= PFluss — 5 -m vFlussz — 5 - A- P - v%‘luss = 16 kW

« Geschwindigkeit Wasser Vw=,/2xgxh*xK =89m/s

* Leistung Wasserrad Pywasserrad = F' * Wwasserrad * T
1 , 1

2
| TR — E Ay F ' UWasserrad " | Vs i-"‘:-'I-':l.-i:--::ril.d]' = E -4 ETIR SR |:1I]-'|l.1.1!'i T '"'*']l

e Kraft Wasserrad F = A* Cw*1/2*P *(Vw-Vr)2 => Fliche A bei gegebener Fallhéhe h bestimmt
die Startkraft auf das Gatter.

 Optimaler Betrieb
e Vr=1/3*Vw =3 m/s Wasserrad D=1m =>Umdrehungen U=1/s

* Py =2/27*A* Cw* p*Vw3 =2’380 W oder 3.2 PS



4. Leistung Sage - Werte am Wasserrad

F P rho A Cw Vw Vr |omega r

Nm kg W |kg/m3| m2 m/s m/s U/s m
900 180 0 1000 0.045 1 8.944 0.0 0 0.5
778 156 978 1000 0.045 1 8.944 0.6 0.2 0.5
720 144 1’358 1000 0.045 1 8944 0.9 0.3 0.5
665 133 1’671 1000 0.045 1 8.944 1.3 0.4 0.5
612 122| 1’9221 1000 0.045 1 8944 1.6 0.5 0.5
561 112 2’114 1000 0.045 1 8944 1.9 0.6 0.5
512 102l 2’251 1000 0.045 1 8.944 2.2 0.7 0.5
465 93 2’339 1000 0.045 1 8944 2.5 0.8 0.5
421 84 2’380 1000 0.045 1 8944 2.8 0.9 0.5
379 760 2’380 1000 0.045 1 8944 3.1 1 0.5
339 68 2’342 1000 0.045 1 8944 3.5 1.1 0.5
301 60 2’271 1000 0.045 1 8944 3.8 1.2 0.5
266 53 2’170 1000 0.045 1 8944 4.1 1.3 0.5
232 46 2’045 1000 0.045 1 8944 4.4 1.4 0.5
201 40 1’899 1000 0.045 1 8944 4.7 1.5 0.5
146 29 1’560 1000 0.045 1 8944 5.3 1.7 0.5
122 24 1’376 1000 0.045 1 8944 5.7 1.8 0.5
100 20 1’188 1000 0.045 1 8944 6.0 1.9 0.5

80 16/ 1°001] 1000 0.045 1 8.944 6.3 2 0.5
Leistung - Umdrehungen
3.5
3 e
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Umdrehungen

2000

1800

1600

1400

1200

1000

800

600

40

o

20

o

0

PW

2.5

15
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800
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4. Berechnung Getriebe

Sagebetrieb

Zugkraft mit G2

M=GX10XR UmfangsgeschwindigkeitUv =DxPix U/ s

entspricht Kraft G4

— —
—
— —
—

Wasser- gleiche U/s gleiche Uv
rad
gleiches M gleiche Kraft

Driicke mit G1

gleiche Ufs

gleiches M

Radius R1 = 0.5m —-———— = Radius R4=
Drehmoment M1 Radius R2 0.565m>der0.3 m Radius R3=0.238m Drehmoment M4
Drehmoment M2 Drehmoment M3

G1x(R1/R2)x(R3/R4)=G4
Kraft auf das Gatter beim Start
M1 | G1 | R1 | R2 [R1/R2] R3 R4 |R3/R4| G4

Nm kg m m m m kg
720 | 144 | 0.5 | 0.565|0.885| 0.38 0.3 1.267 | 161
720 | 144 | 0.5 0.3 |1.667 | 0.38 0.3 1.267 | 304

vorher und nachher




5. Unterhaltsarbeiten: Gatter richten

Im Jahr 2018 richteten wir das Gatter neu aus, wir
folgten einem Rat eines Sage-Experten.
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5. Unterhaltsarbeiten: Sageblatt scharfen
e Martin Mock, Untervermolstrasse 6, 8886 Madris-Vermol 079 702 08 45

e Sage und Scharfvorrichtung: Weisstannenstrasse 57, Mels

verschranken einrichten scharfen

e %\ﬂ'&

-




5. Gebaude richten, Fundament betonieren, Wellen ausrichten

Die Tragbalken des Gatters zeigten eine Neigung zum Hang.
Mit dem Bagger wurde das Gebaude in die Senkrechte gebracht und

mit einer Holzkonstruktion fixiert.(Bild Mitte)

Die Sockel der Antriebsverankerung des Wasserrades wurden neu einbetoniert.

Am Schluss wurden die Wellen von Antrieb und Gatter ausgerichtet.




5. Unterhaltsarbeiten: Wellen ausrichten

1. Ausrichtung prifen mit Messgerat

Befestigung
im Untergrund

auf Fundament Sage

im Untergrund




5. Unterhaltsarbeiten: Sage optimieren

Der Zahnkranz des Der Wasserumschalt-

Vorschubs musste mechanismus

repariert werden. verlangt Prazision und
muss angepasst

Es braucht immer wieder
ein paar Tricks, damit die
Reibung am Rad stimmt

und der Vorschub richtig
funktioniert.

werden.




Einen aufrichtigen Dank gebuhrt allen Mitgliedern fur

die freiwillige Mitarbeit zur Erhaltung der alten Sage.

Erst ihr Engagement machte es maglich, dass wir die
Sage auch heute im Betrieb bestaunen kénnen.

Fotos von H. Hilty, C. Sturzenegger und andere



Verein: Vereinsprasidenten, Sagemeister und Férderer

Vereinsprasidenten

Georg Monstein

2002-2007 Erich Vogel
2007-2016 _ ,,
Hans Graf . N
1988-1994 ’ . Christian
Heinrich Hilty Sturzenegger
1994-2002 2016-

Sagemeister Valarsage

Hitsch Gansner,
Seewis
1991-2018

Thomas Sprecher,
Vattis (rechts)
2018-

mit Assistent
Kobi Kessler,
Pudenal (links)




Oktober 1991: Schindeldach
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Schindeldach

Juli 1992
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1993: Boden der Sagerei, Balken

v.l. Kurt Htlty
Heinz Roffler
Hans Bantli
Fritz Niggli

v. Schorsch Niggli
mit Buben




1994: Boden Sagerei

Georg Monstein
Chr. Gansner
Hans Bandli
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Vil
Rudolf Neukomm

Georg Monstein
Andr. Gansner
Hans Bandl1



2018: Gatter richten

von l. n. r.:

Jakob Lietha,
Thomas Sprecher,
Georg Monstein
Kobi Kessler

Willi Senti




2019: Bretterabdeckung Wasserkanal

vonl.n.r.:

Christian Sturzenegger
Thomas Sprecher

Kobi Kessler
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2020: Schindeln erneuern

vonl.n.r.
Ernst Rota
Peter Gansner

Patrik Stager
?

Marlies Zlger
Hans Gansner, Cresta

vonl.n.r.

Hanspeter dal Ponte
Kobi Kessler

Thomas Sprecher
Hans Gansner, Rarenn
Willi Senti

Nina Kessler



2020: Mauerwerk sanieren

Foto oben:
Willi Sentilinks, mit Cresta Hans

Foto links, von |. n. r.
Willi Senti, Ernst Rota, Marlies Ztger




2021: Fundament Getriebe erneuern, Sage optimieren

von l.n.r.

Kobi Kessler

Hans Gansner, Cresta
Willi Senti

von l.n.r.

Hans Gansner, Cresta
Thomas Sprecher
Willi Senti



